契合度决定了生产的效率，进而有效降低人工成本。募投项目的新产线在技术上

主要体现在升级了助剂的配方，在生产流程上与原产线无实质差异，但需要购置

与新助剂工艺配方更贴合产品生产的设备，大幅度降低工人工作强度。同时新产

线的厂房在设计时，在高度上做了大幅度升高的处理，高度的提升使整个车间能

够达到降噪、降温、通风的效果。特别是本次重点布局的医疗健康及生物材料、

家电等行业对改性塑料在生产环节中的环境标准要求较高。应用在医疗健康及生

物材料领域要确保材料在生产过程中的整体清洁度；应用在家电类尤其白色家电

有严苛的表观要求，要确保材料生产后不因周边环境落入黑点，这就在客观上要

79

求配备无尘车间，保证整个生产环节从领料到成品全流程闭环操作。而发行人母

公司所在地的厂区，在建设改性材料生产线时主要针对汽车、高铁行业。大规模

改造现有产线会与发行人正常运营产生冲突。

综上，本募投项目中的特种工程塑料产品，与发行人既有产品原材料和工艺

存在差异，是升级产品层次的举措，需购置匹配特种工程塑料生产的设备。本募

投的改性材料产品，在生产流程上与既有产品不存在差异，但因配方迭代，且部

分产品对生产工艺环境的要求，需搭建专属产线，故不存在重复建设的情形。

（二）就逐项石油化工产品价格波动进行敏感性测试，并说明对项目一的预

计效益影响及应对措施

1、原材料占主营业务成本情况

报告期内，发行人直接材料成本金额及占主营业务成本的比例情况如下表所

示：

单位：万元

项目
2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

材料成本 90,682.60 84.21% 129,742.66 88.40% 79,024.17 86.86% 74,208.06 92.62%

发行人产品的成本结构稳定，直接材料占比分别为 92.62%、86.86%、88.40%

和 84.21%，占主营业务成本的权重最高，原材料价格的变动直接决定主营业务

成本，进而影响产品利润。

2、敏感性测试

年产 5 万吨特种工程塑料及改性材料生产线建设项目满负荷运转后，年产能

包括 1.5 万吨特种工程塑料，1.7 万吨合金，1.8 万吨改性聚丙烯三种产成品。特

种工程塑料主要原材料为高温尼龙和聚苯硫醚，合金的原材料主要是 ABS 和 PC

等树脂，改性聚丙烯的主要原材料是聚丙烯。

假设其他条件均未变化的基础上，分别考虑项目三种不同产品各自的原材料

成本单独增长 5%、10%以及降低 5%、10%的变动情况下，对募投项目整体盈利

能力影响，具体测算如下：

80

（1）特种工程塑料产品原材料变动对项目整体的影响情况：

单位：万元

影响因子 敏感性项目
原材料价格变动

-10% -5% 基准 +5% +10%

特种工程塑料原

材料

综合原材料成本 76,532.92 78,509.46 80,485.99 82,462.52 84,439.05

综合毛利率 21.88% 20.05% 18.21% 16.38% 14.55%

综合毛利率敏感性系数 -2.02 -2.02  - -2.01 -2.01

净利润 11,936.54 10,282.69 8,628.84 6,975.00 5,321.16

（2）合金产品原材料变动对整体项目的影响情况

单位：万元

影响因子 敏感性项目
原材料价格变动

-10% -5% 基准 +5% +10%

合金原材料

综合原材料成本 77,736.64 79,111.31 80,485.99 81,860.66 83,235.33

综合毛利率 20.76% 19.49% 18.21% 16.94% 15.66%

综合毛利率敏感性系数 -1.40 -1.41  - -1.40 -1.40

净利润 10,929.33 9,799.09 8,628.84 7,478.60 6,328.36

（3）改性聚丙烯产品原材料变动对整体项目的影响情况

单位：万元

影响因子 敏感性项目
原材料价格变动

-10% -5% 基准 +5% +10%

改性聚丙烯原材料

综合原材料成本 79,139.79 79,812.89 80,485.99 81,159.08 81,832.18

综合毛利率 19.46% 18.84% 18.21% 17.59% 16.96%

综合毛利率敏感性系数 -0.69 -0.69  - -0.68 -0.69

净利润 9,755.26 9,192.05 8,628.84 8,065.64 7,502.43

当特种工程塑料、合金、改性聚丙烯各自的材料成本分别降低 10%时，项目

综合毛利率由基准的 18.21%分别提升至 21.88%、20.76%、19.46%，当上述三种

产品各自的材料成本分别增加 10%时，项目综合毛利率由基准值分别降低至

14.55%、15.66%和 16.69%。

（4）三种产品原材料同时变动对项目整体的影响情况

单位：万元

81

影响因子 敏感性项目
原材料价格变动

-10% -5% 基准 +5% +10%

特种工程塑料、合

金、改性聚丙烯的

原材料

综合原材料成本 72,437.39 76,461.69 80,485.99 84,510.29 88,534.58

综合毛利率 25.68% 21.95% 18.21% 14.48% 10.75%

综合毛利率敏感性系数 -4.10 -4.11  - -4.10 -4.10

净利润 15,363.43 11,996.14 8,628.84 5,261.55 1,894.27

净利润敏感性系数 -7.80 -7.81 -  -7.81 -7.80

三种产品的核心原材料均为石油化工产业链上的相关衍生品，当项目全部产

品的原材料成本同时增减 5%，或增减 10%时，综合毛利率的敏感性系数为-4.1，

净利润敏感性系数为-7.81。

3、应对措施

发行人针对原材料价格受原油价格影响较大这一行业属性，为降低石油价格

波动对募投产品毛利率的影响，当原材料处在价格上涨的区间时，参照产品成本

的变动情况，根据与客户确定的调价机制在第一时间与客户协商，尽可能地减小

因原材料价格波动而对产品毛利率的影响；其次尽可能争取与石化行业的供应商

签订长期供货协议从而锁定原材料价格；同时开展战略采购策略，对原材料市场

价格的走势、期货价格变动情况进行分析和预判，在低价位时择机进行采购，建

立适度的安全库存，降低原材料的价格波动对毛利率的影响。

4、风险披露情况

发行人已在募集说明书之“风险因素”之“一、原材料价格波动对发行人业

绩以及募投项目盈利能力的风险”补充披露如下：

“公司主要原材料包括 PP、PA 等大宗原料。报告期各期，材料成本占主营

业务成本的比例超过 80%，主要原材料价格波动对公司经营业绩存在重大影响。

报告期内，收入占比较高的高性能尼龙、高性能工程化聚丙烯毛利率贡献率

较高，合计达到主营业务毛利率的 83.26%、86.43%、76.48%和 80.03%。当原材

料成本上涨 5%时，报告期内高性能改性尼龙毛利率分别降低 3.91%、3.59%、3.96%、

[…]

③中航高科全资子公司中航空工业复合材料有限责任公司主要产品包括：航空复合材

料原材料、民用航空结构件和民用领域复合材料零部件；按收入分类被划归为航空线材料

板块，该板块还包括事民航飞机用航空器材、轨道车辆制动产品、高温复合材料制品、特

种车辆制动以及人工关节等产品，综合毛利率为 30.90%；中航高科披露的产销量单位为万

元；

④子公司江苏天鸟高新技术股份有限公司，产品包括碳纤维织物、芳纶纤维织物、飞

机碳刹车预制件、航天用碳/碳复合材料预制件。收入分类被划至高端装备、碳纤维复合

材料研发及制造板块，该板块还包括高端热工装备及新材料，综合毛利率为 45.54%；楚江

新材未披露高端装备、碳纤维复合材料研发及制造产销量数据。

发行人本次碳纤维复合材料制件销售单价与碳纤维行业上市公司无法直接

比较，但可以从上市公司披露的碳纤维销售单价中看到整个碳纤维行业价格存

在巨大差异的特点。同为碳纤维产品，中简科技主要应用方向是军品，2021 年度

单价是面向民用市场中复神鹰价格的 18 倍，碳纤维原料价格的巨大差异进而也

导致了碳纤维复合材料制品领域销售价格存在显著的差异。

项目二达产后碳纤维复合材料制件的平均毛利率为 38.65%，而上市公司中

117

披露的涉及碳纤维复合材料（并可能包含碳纤维复合材料制品）相关业务板块毛

利率区间为 30%-45%，发行人本次募投项目毛利率处于上述范围内；同时，与发

行人同处在改性材料领域的金发科技在 2021年度报告中披露新材料类别包含完

全生物降解塑料、特种工程塑料、碳纤维及复合材料，综合毛利率为 33.90%，

其综合毛利率近似于本次募投项目一和二的混合，本次募投项目一的毛利率低于

金发科技新材料类别的综合毛利率，募投项目二的毛利率略高于金发科技新材料

类别的综合毛利率，较为合理。另外，根据奥普光电 2022 年度发行股份支付现

金购买长光宇航的交易报告书披露信息，标的资产长光宇航 2019 年至 2021 年

1-11月期间采用碳纤维为原料生产的箭体/弹体结构件、空间结构件、固体火箭

发动机喷管等产品的综合毛利率在 38.93%-42.77%，考虑到其生产原材料为碳纤

维，而本次募投项目生产原料为碳纤维预浸料，本次募投项目的毛利率略低于长

光宇航，较为合理。

3、原材料价格波动的影响进行敏感性分析

（1）项目一的原材料价格波动的敏感性分析见动见本回复之“（二）就逐项

石油化工产品价格波动进行敏感性测试，并说明对项目一的预计效益影响及应对

措施”之回复。

（2）针对项目二，假设其他条件均未变化的基础上，考虑原材料成本分别

增长 5%、10%以及降低 5%、10%的变动情况下，对募投项目整体盈利能力影响，

具体测算如下：

单位：万元

影响因子 敏感性项目
原材料价格变动

-10% -5% 基准 +5% +10%

原材料

原材料成本 4,064.21 4,290 4,515.79 4,741.58 4,967.37

平均毛利率 42.63% 40.64% 38.65% 36.66% 34.67%

平均净利润 2,571.41 2,382.48 2,193.55 2,004.62 1,815.70

净利润敏感性系数 -1.72 -1.72  - -1.72 -1.72

4、风险披露情况

发行人已在募集说明书之“风险因素”之“一、原材料价格波动对发行人

118

业绩以及募投项目盈利能力的风险”补充披露如下：

“公司主要原材料包括 PP、PA 等大宗原料。报告期各期，材料成本占主营

业务成本的比例超过 80%，主要原材料价格波动对公司经营业绩存在重大影响。

报告期内，收入占比较高的高性能尼龙、高性能工程化聚丙烯毛利率贡献率

较高，合计达到主营业务毛利率的 83.26%、86.43%、76.48%和 80.03%。当原材

料成本上涨 5%时，报告期内高性能改性尼龙毛利率分别降低 3.91%、3.59%、3.96%、

3.94%，高性能工程化聚丙烯毛利率分别降低 3.97%、3.51%、3.95%和 3.91%；当

原材料成本上涨 10%时，报告期内，高性能改性尼龙毛利率分别降低 7.82%、7.19%、

7.93%和 7.88%，高性能工程化聚丙烯毛利率分别降低 7.93%、7.03%、7.90%和

7.82%。

本次募投项目一实施后，在 100%达产的条件下，平均毛利率为 18.21%，年

均净利润为 8,628.84 万元，项目效益可观。由于发行人募投项目产品的主要原

材料为石油化工品，其价格变动趋势受原油价格变动影响较大。当原材料价格全

部上涨 5%时，毛利率降低至 14.48%，净利润减少至 5,261.55 万元；当原材料价

格全部上涨 10%时，毛利率进一步降至 10.75%，净利润减少至 1,984.27 万元。

项目二平均毛利率为 38.65%，年均净利润为 2,193.55 万元；当原材料价格

上涨 5%时，平均毛利率降至 36.66%，净利润减至 2,004.62 万元；当原材料价格

上涨 10%时，毛利率降至 34.67%，净利润减至 1,815.70 万元。

报告期内，为应对原材料价格波动的影响，公司与主要供应商签订年度或较

大数量的供货合同、采取战略采购策略来锁定原材料价格，以降低原材料价格波

动的影响。但若未来原材料价格因宏观经济波动等因素影响大幅上涨，将对公司

经营业绩及募投项目效益实现产生不利影响。”

（七）结合各类新增固定资产的金额、转固时点以及募投项目未来效益测算

情况，说明因实施本次募投项目而新增的折旧和摊销对发行人未来经营业绩的

影响

本次募投项目新增资产主要为房屋建筑物和机器设备等，相关资产的折旧摊